

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. y Filiales

Estados Financieros Consolidados

Correspondiente al periodo terminado

al 31 de marzo de 2010

PROLESUR®

INDICE

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO	
ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN	
ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO	
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PETRIMONIO NETO	
NOTA 01 INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE VALORES	09
NOTA 02 BASES DE PRESENTACION Y MARCO REGULATORIO	09
NOTA 03 RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES	10
3.1 Bases de Consolidación	10
3.2 Transacciones en moneda extranjeras	11
3.3 Propiedades plantas y equipos	12
3.4 Deterioro de Activos no corriente	13
3.5 Costos por intereses	14
3.6 Deudores comerciales y cuentas por cobrar	14
3.7 Instrumentos financieros	14
3.8 Existencias	14
3.9 Activos Biológicos	15
3.10 Efectivo y equivalente efectivo	15
3.11 Capital social	15
3.12 Acreedores comerciales y cuentas por pagar	16
3.13 Obligaciones con bancos e instituciones financieras	16
3.14 Impuestos a la renta e impuestos diferidos	16
3.15 Beneficios a los empleados	16
3.16 Pasivos contingentes	17
3.17 Reconocimiento de ingresos	17
3.18 Arriendos	17
3.19 Información del medio ambiente	17
3.20 Fecha de transición	17
NOTA 04 TRANSICION A NORMA INTERNACIONALES DE LA INFORMACION FINANCIERA	18
Aplicación de la NIIF 1	18
Exenciones a las aplicaciones retroactivas	18
Valor Razonable	18
Beneficio al personal	19
Adopción modelos estados financieros	19
Moneda funcional	19
NOTA 05 PRIMERA ADOPCION NORMA INTERNACIONALES NIIF	20
NOTA 06 ADMINISTRACIÓN DE RIESGO	23
NOTA 07 EFECTIVO Y EQUIVALENTE EFECTIVO	26
NOTA 08 OTROS ACTIVOS Y PASIVOS NO FINANCIEROS	27
Otros activos y pasivos no financieros	27
Instrumentos financieros	28
NOTA 09 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	32
NOTA 10 CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR RELACIONADAS	33
NOTA 11 INVENTARIOS	35
NOTA 12 ACTIVOS BIOLOGICOS	36

INDICE

NOTA 13 CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES	37
IMPUESTOS DIFERIDOS	37
IMPUESTOS A LA RENTA	38
TASA EFECTIVA	38
NOTA 14 ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPO DESAPROPIACION PARA VENTA	39
NOTA 15 PROPIEDADES, PLATA Y EQUIPOS	40
NOTA 16 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	42
NOTA 17 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	44
NOTA 18 JUICIOS O ACCIONES LEGALES	45
NOTA 19 SANCIONES	45
NOTA 20 OBLIGACIONES POR BENEFICIOS POST EMPLEO	46
NOTA 21 CAUCIONES A TERCEROS	47
NOTA 22 INFORMACION HECHOS POSTERIORES Y MEDIO AMBIENTE	47
NOTA 23 REMUNERACIONES PESONAL CLAVE DE LA GERENCIA	48
NOTA 24 OTROS PASIVOS	48
NOTA 25 VENTAS NETAS	49
NOTA 26 COSTO DIRECTO Y GASTOS POR NATURALEZA	49
NOTA 27 ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	50

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVOS

	Nota	Periodo	Periodo	Periodo
		31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
Activos Corrientes en Operación		M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	535.388	515.948	85.913
Otros Activos no financieros, corriente		293.200	214.161	234.194
Otros activos financieros corrientes	8	1.525.796	-	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	9	1.821.964	1.499.487	938.397
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	6.115.823	17.380.595	8.183.938
Inventarios	11	20.502.706	18.577.405	20.002.236
Activos por impuestos corrientes	13	2.411.329	2.822.305	3.979.963
Total de activos corrientes, distintos de los activos mantenidos para la venta		33.206.206	41.009.901	33.424.641
Activos Incluidos en Grupos de activos para su disposición	14	60.679	60.679	60.679
Total activos no corrientes mantenidos para la venta o distribución		60.679	60.679	60.679
Total activos corrientes		33.266.885	41.070.580	33.485.320
Activos, No Corrientes				
Otros Activos Financieros, no corriente		4.504	4.401	4.504
Otros activos no financieros no corrientes		122.106	32.038	18.969
Activos intangibles distintos de la plusvalía		2.108	-	-
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	15	45.817.049	46.554.917	48.485.594
Activos Biológicos, no Corriente	12	206.322	222.055	291.911
Activos por Impuestos Diferidos	13	1.243.085	1.058.252	418.400
Total de activos no corrientes		47.395.174	47.871.663	49.219.378
Total de Activos		80.662.059	88.942.243	82.704.698

Las notas adjuntas número 1 al 27 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

PASIVOS

	Nota	Periodo	Periodo	Periodo
		31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
Pasivos Corrientes en Operación		M\$	M\$	M\$
Otros pasivos financieros corrientes	16	-	467.388	209
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	17	8.060.532	9.270.889	9.452.877
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	-	7.942.145	3.008.390
Otros pasivos corrientes	24	2.420	55.647	653.524
Otros pasivos no financieros corrientes	8	1.525.796	-	-
Total de pasivos corrientes, distintos de los activos mantenidos para la venta o distribución		9.588.748	17.736.069	13.115.000
Total pasivos corrientes		9.588.748	17.736.069	13.115.000
Pasivos, No Corrientes				
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas, no corriente	17	723	723	-
Pasivos por Impuestos Diferidos	13	4.530.165	4.517.097	3.233.687
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	20	390.581	435.685	268.479
Total pasivos no corrientes		4.921.469	4.953.505	3.502.166
Total de Pasivos		14.510.217	22.689.574	16.617.166
Patrimonio				
Capital Emitido		50.952.101	50.952.101	50.952.101
Resultados Retenidos		15.585.316	15.686.437	15.520.185
Otras Reservas		(393.090)	(393.090)	(393.090)
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora		66.144.327	66.245.448	66.079.196
Participación no controladoras		7.515	7.221	8.336
Patrimonio , Total		66.151.842	66.252.669	66.087.532
Total de patrimonio y pasivos		80.662.059	88.942.243	82.704.698

Las notas adjuntas número 1 al 27 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN

	Nota	Periodo	Periodo
		31-03-2010	31-03-2009
Estado de Resultados Por Función		M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarios	25	18.828.201	19.220.718
Costo de Ventas	26	(18.713.973)	(18.864.509)
Ganancia bruta		114.228	356.209
Costos de Distribución	26	(59.594)	(49.438)
Gastos de Administración	26	(196.227)	(256.296)
Otras Pérdidas		(7.750)	(272.315)
Diferencias de cambio		(23.155)	(215.415)
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto		(172.498)	(437.255)
Ingresos por impuestos a las ganancias	13	71.672	268.619
Ganancia (Pérdida)		(100.826)	(168.636)
Ganancia (Pérdida), atribuible a			
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		(100.729)	(168.564)
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras		(97)	(72)
Ganancia (Pérdida)		(100.826)	(168.636)
Ganancias por acción			
Ganancia por acción básica y diluida			
Ganancias (pérdida) básica y diluida por acción procedente de operaciones continuadas		(16,04)	(26,83)
Ganancia (pérdida) por acción básica y diluida		(16,04)	(26,83)

Las notas adjuntas número 1 al 27 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO INDIRECTO

	NOTA	Periodo 31-03-2010	Periodo 31-03-2009
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO		M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Ganancia (pérdida)		(100.826)	(168.636)
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		1.740.735	(1.132.032)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios		(2.280.107)	1.929.099
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial		8.819.444	(2.203.993)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		(364.166)	(322.814)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial		(8.060.584)	1.924.123
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		(52.827)	1.874.818
Ajustes por gastos de depreciación y amortización		1.097.083	1.106.761
Ajustes por participaciones no controladoras		7.397	(29.101)
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes		(1.800)	82
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		905.175	3.146.943
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		804.349	2.978.307
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		9	187.306
Compras de propiedades, planta y equipo	15	(340.685)	(2.524.101)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		(340.676)	(2.336.795)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Pagos de préstamos		(467.388)	(209)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(467.388)	(209)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		(3.715)	641.303
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo			
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		23.155	(2.585)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		19.440	638.718
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		515.949	86.601
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		535.389	725.319

Las notas adjuntas número 1 al 27 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIO PATRIMONIAL NETO

Al 31 de marzo 2010.

	Cambios en Capital Emitido (Presentación)		Otras Reservas Varias	Cambios en Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	Cambios en Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora, Total	Cambios en Participaciones Minoritarias	Cambios en Patrimonio Neto, Total
	Acciones Ordinarias	Capital en Acciones					
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2010	50.952.101	(393.090)	15.686.437	66.245.448	7.221	66.252.669	
Ajustes de Periodos Anteriores (Presentación)	-	-	-	-	-	-	
Saldo Inicial Reexpresado	50.952.101	(393.090)	15.686.437	66.245.448	7.221	66.252.669	
Cambios (Presentación)	-	-	-	-	-	-	
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	(100.729)	(100.729)	(97)	(100.286)	
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	(392)	(392)	391	(1)	
Cambios en Patrimonio	-	-	(101.121)	(101.121)	294	(100.287)	
Saldo Final Periodo Actual 31/03/2010	50.952.101	(393.090)	15.585.316	66.144.327	7.515	66.151.842	

Al 31 de marzo 2009.

	Capital Emitido		Otras Reservas Varias	Cambios en Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	Cambios en Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora, Total	Cambios en Participaciones Minoritarias	Cambios en Patrimonio Neto, Total
	Capital en Acciones						
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2009	50.952.101	(393.090)	15.520.185	66.079.196	8.336	66.087.532	
Ajustes de Periodos Anteriores (Presentación)	-	-	-	-	-	-	
Saldo Inicial Reexpresado	50.952.101	(393.090)	15.520.185	66.079.196	8.336	66.087.532	
Cambios (Presentación)	-	-	-	-	-	-	
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	(168.564)	(168.564)	(72)	(168.636)	
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	(56)	(56)	(189)	(245)	
Cambios en Patrimonio	-	-	(168.620)	(168.620)	(261)	(168.881)	
Saldo Final Periodo Actual 31/03/2009	50.952.101	(393.090)	15.351.565	65.910.576	8.075	65.918.651	

Las notas adjuntas número 1 al 27 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

Nota 1: Inscripción en el registro de valores

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) inicia sus actividades en 1990, dedicándose a elaborar leche en polvo, mantequilla, queso y polvo de suero desproteneizado en las ciudades de Temuco, Los Lagos y Osorno, abasteciéndose de leche de los productores de la zona sur de Chile.

Las oficinas principales de la Sociedad están ubicadas en Avenida Vitacura 4465, comuna de Vitacura en la ciudad de Santiago de Chile.

El grupo Prolesur está compuesto por una empresa elaboradora:

- Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) con plantas en Los Lagos y Osorno

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) cuenta con dos filiales directas, Comercial Dos Alamos S.A. y Sociedad Agrícola y Lechera Praderas Australes S.A. (Pradesur).

La Sociedad Matriz se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el Nro.792 y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

El accionista controlador de la Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) es Soprole S.A., que poseen el 70,44% de las acciones de la sociedad. Es una sociedad anónima cerrada ubicada en Avda. Vitacura 4465, comuna de Santiago Chile.

El promedio de personas que trabajan en el grupo de Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) y filiales, asciende a 425 personas, considerando gerentes y ejecutivos, profesionales y técnicos y trabajadores.

Nota 2: Bases de presentación y marco regulatorio

Los estados financieros consolidados de la Compañía se preparan de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas para su utilización en Chile.

Los estados financieros consolidados se presentan en miles de pesos chilenos y se han preparado a partir de los registros contables de Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) y de sus sociedades filiales y coligadas, presentándose de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aprobadas e impulsadas por la Superintendencia de Valores y Seguros, para ser adoptadas por las sociedades inscritas en el Registro de Valores, en oficio circular N° 368 del 16 de Octubre de 2006.

De esta forma, los estados financieros consolidados, muestran el patrimonio y la situación financiera el cierre del periodo, así como los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio y de los flujos de efectivo consolidados que se han producidos en la Compañía en el periodo terminado a dicha fecha.

La presentación de los estados financieros consolidada de acuerdo con NIIF, cuya responsabilidad es de los Administradores de la Compañía, requiere efectuar ciertas estimaciones contables y que la administración realice juicios al aplicar las normas contables.

Los estados financieros consolidados se han preparado bajo el criterio del costo histórico, modificado por la revalorización de activos financieros y pasivos financieros a valor justo con efecto en resultados.

Nota 3: Resumen de principales políticas contables

A continuación se describen las políticas contables significativas que la Sociedad estima serán utilizadas en la preparación de los estados financieros consolidados de las Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) y Filiales a contar del 1 de enero de 2010.

3.1. Bases de consolidación

Filiales

Filiales son todas las entidades sobre las que el Grupo tiene poder para dirigir sus políticas financieras y su operación, teniendo una participación superior al cincuenta por ciento de los derechos de voto. Para contabilizar la adquisición de filiales por parte de la matriz (o cualquier otra sociedad del Grupo) se utilizará el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como menor valor (goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

Se eliminan las transacciones Intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades del Grupo. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo, se modifican las políticas contables de las filiales.

Las filiales cuyos estados financieros han sido consolidados se detallan en cuadro predefinido.

Rut	Nombre Sociedad	Porcentaje de participación			
		Directo	Indirecto	Total	Total
99.833.770-K	Comercial Dos Alamos S.A.	99,99%	-	99,99%	99,99%
84.612.100-5	Sociedad Agrícola y Lechera Praderas Australes S.A.	99,55%	-	99,55%	99,55%

No han ocurrido cambios en las entidades consolidadas.

3.2. Transacciones en moneda extranjera

Moneda funcional y presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades del Grupo se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera ("moneda funcional"). Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Sociedad matriz y sus filiales.

Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados, excepto si se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo y las coberturas de inversiones netas.

	Periodo 31/03/2010	Periodo 31/12/2009	Periodo 01/01/2009
Dólar Estadounidense Observado	524,46	507,1	636,45
Euros	709,30	726,82	898,81
Unidad de Fomento	20.998,52	20.942,88	21.452,57

3.3 Propiedades, plantas y equipos

Estos corresponden principalmente a construcciones y obras de infraestructura, maquinas y equipos y otros activos fijos. Estos bienes se reconocen inicialmente a su costo menos la correspondiente depreciación y cualquier deterioro detectado, a excepción de los terrenos que se revaluaron por única vez de acuerdo con NIIF 1 párrafo 16, en la cual se opta por la medición de una partida de propiedades, plantas y equipos a su valor justo y se utiliza este valor como costo atribuido en la fecha de transición.

Los costos posteriores o de reemplazo, serán registrados también en forma separada y depreciados en el tiempo que transcurre entre su adquisición y su reemplazo. Las reparaciones periódicas y/o menores se registran con cargo a resultados en la medida en que se incurre en las mismas.

La depreciación se calcula usando el método lineal considerando sus valores residuales y vidas útiles técnicas estimadas. El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de balance.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Los años de vida útil estimados, se resumen de la siguiente manera:

Propiedades, Planta y Equipos	Vida útil en años
Vida útil para Edificios	25-50
Vida útil para Planta y Equipo	05-20
Vida útil para Equipamiento de Tecnologías de la Información	03-05
Vida útil para Instalaciones Fijas y Accesorios	03-10
Vida útil para Vehículos de Motor	03-05

Las obras en curso se traspasan a activos en explotación una vez finalizado el periodo de prueba cuando se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciación. Los bienes adquiridos bajo la modalidad de leasing financiero han sido contabilizados en su fecha de adquisición, según el valor actual de todos los pagos futuros, de acuerdo a las condiciones específicas de cada contrato.

Los activos en leasing se valorizan y deprecian de acuerdo a las mismas normas señaladas para el resto del activo fijo, y son clasificados en el rubro "Activos Fijos". Dichos activos no son jurídicamente de propiedad de la empresa, por lo que mientras no se ejerza la opción de compra, no se puede disponer libremente de ellos.

3.4 Deterioro de activos no corrientes

La Compañía evalúa anualmente la existencia de indicadores de deterioro sobre activos no corrientes. Si existen indicadores, la Compañía estima el monto recuperable del activo deteriorado. De no ser posible estimar el monto recuperable del activo deteriorado a nivel individual, la Compañía estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo al cual el activo pertenece.

El monto recuperable es definido como el mayor entre el valor justo, menos los costos de venta, y el valor en uso. El valor en uso es determinado mediante la estimación de los flujos de efectivo futuros, asociados al activo o unidad generadora de efectivo, descontados a su valor presente, utilizando tasas de interés, antes de impuestos, que reflejan el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo.

En el caso que el monto del valor libro del activo exceda a su monto recuperable, la Compañía registra una pérdida por deterioro en los resultados del periodo.

Anualmente la Compañía evalúa si los indicadores de deterioro sobre activos no corrientes que derivaron en pérdidas registradas en periodos pasados han desaparecido o han disminuido. Si existe esta situación, el monto recuperable del activo específico es recalculado y su valor libro incrementado si es necesario. El incremento es reconocido en los resultados como un reverso de pérdidas por deterioro. El incremento del valor del activo previamente deteriorado es reconocido sólo si éste proviene de cambios en los supuestos que fueron utilizados para calcular el monto recuperable. El monto de incremento del activo producto del reverso de la pérdida por deterioro es limitado hasta el monto que hubiera sido reconocido de no haber existido el deterioro.

3.5 Costos por intereses

Los costos por intereses incurridos para la construcción de cualquier activo calificado se capitalizan durante el período de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Otros costos por intereses se registran en resultados (gastos).

3.6 Deudores comerciales y cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance, caso en el que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

Los deudores comerciales se contabilizan inicialmente a su valor razonable (valor nominal y no incluyen un interés implícito dado que los plazos de crédito son muy breves), menos la provisión por pérdidas por deterioro del valor.

Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas por cobrar.

Para estimar el monto de la provisión para incobrables, la Sociedad Matriz y sus filiales aplican tasas en virtud de la antigüedad de los saldos de deudores por ventas, documentos por cobrar y deudores varios. Las tasas son de un 50% para las cuentas vencidas con una antigüedad de entre 180 y 360 días, y de un 100% para las cuentas vencidas con una antigüedad superior a 360 días. Adicionalmente, estas sociedades evalúan caso a caso, las cuentas vencidas con una antigüedad menor a 180 días, constituyendo provisión para aquellos saldos que se estiman de dudosa recuperación.

La provisión se presenta deducida de deudores por ventas, documentos por cobrar y deudores varios.

3.7 Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

Los forwards que mantiene la Compañía no cumplen con los requerimientos formales de documentación para ser clasificados como instrumentos de coberturas, y en consecuencia los efectos son registrados en resultados en la cuenta otras ganancias (pérdidas) separado de la partida protegida.

3.8 Existencias

Los inventarios se valoran a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método del costo promedio ponderado (PMP).

El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de las materias primas, la mano de obra directa, gastos generales de fabricación y la depreciación de los bienes del activo fijo que participan en el proceso productivo (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses.

Las existencias de materias primas y los productos terminados comprados a terceros se valoran a su costo promedio ponderado de adquisición o a su valor de mercado, si éste fuese menor.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

En cuanto a la valorización de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento, esta se reduce a su posible valor de realización. Al final del periodo se realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias, dotando la oportuna provisión cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.

3.9 Activos Biológicos

La Matriz posee a través de la filial Sociedad Agrícola y Lechera Praderas Australes S.A. (Pradesur), animales de lechería que se muestran en el estado de situación financiera a valor razonable (fair value), y se presentan como un activo no corriente. El fair value se obtiene de las ferias ganaderas que se especializan en venta de animales y cuya información es pública.

3.10 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a plazo en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos. Los sobregiros se clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente.

3.11 Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias.

Dividendos

El artículo Nº 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada periodo, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de periodos anteriores.

Al cierre de cada período se determina el monto de la obligación con los accionistas, neta de los dividendos provisorios que se hayan aprobado en el curso del año, y se registra contablemente en el rubro Dividendos por pagar, con cargo a una cuenta incluida en el Patrimonio Neto denominada Resultados retenidos.

Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor "Patrimonio Neto" en el momento de su aprobación por el órgano competente, que en el primer caso normalmente es el Directorio de la Sociedad, mientras que el segundo la responsabilidad recae en la Junta General de Accionistas.

3.12 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se contabilizan inicialmente a su valor razonable. Estas partidas se presentan en el balance de situación como pasivos corrientes por tener una vigencia inferior a 12 meses.

3.13 Obligaciones con bancos e instituciones financieras

Las obligaciones con bancos e instituciones financieras se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción.

3.14 Impuesto a la renta e impuestos diferidos

El impuesto a la renta está conformado por las obligaciones legales por impuesto a la renta y los impuestos diferidos reconocidos de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad N° 12 - Impuesto a la Renta. El impuesto a la renta es reconocido en el Estado de Resultados, excepto cuando éste se relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto de impuesto se reconoce también en patrimonio.

Obligación por impuesto a la renta

Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los estados financieros en base a la mejor estimación de las utilidades tributables a la fecha de cierre de los estados financieros y la tasa de impuesto a la renta vigente a dicha fecha.

Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son los impuestos que la Compañía espera pagar o recuperar en el futuro por las diferencias temporarias entre el valor libro de los activos y pasivos para propósitos de reporte financiero y la correspondiente base tributaria de estos activos y pasivos utilizada en la determinación de las utilidades afectas a impuesto. Los activos y pasivos por impuestos diferidos son generalmente reconocidos por todas las diferencias temporarias y son calculados a las tasas que estarán vigentes a la fecha en que los pasivos sean pagados y los activos sean realizados.

Los activos y pasivos por impuesto diferido son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido esté relacionado con la misma entidad tributaria y la misma autoridad tributaria.

3.15 Beneficios a los empleados

Vacaciones del personal

El Grupo reconoce un gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal y se presenta en Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.

Indemnizaciones por años de servicio (PIAS)

El Grupo registra la provisión por años de servicios valuada por el método actuarial para los empleados que tengan pactado tal beneficio contractualmente y a todo evento. El cálculo considera entre otros factores; edad de jubilación de hombres - mujeres (años), probabilidad de despido, probabilidad de renuncia, mortalidad de hombres – mujeres, sexo, otros.

3.16 Pasivos contingentes

Los pasivos contingentes se reconocen cuando:

- a. El Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- b. Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación; y
- c. El importe se ha estimado de forma fiable.

3.17 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos de explotación se reconocen al momento en que los productos se encuentran despachados y transferidos los derechos y riesgos asociados con el dominio de los correspondientes productos.

La entrega no tiene lugar hasta que los productos se han enviado al lugar concreto, los riesgos de obsolescencia y pérdida se han transferido al cliente y el cliente ha aceptado los productos de acuerdo con el contrato de venta, el periodo de aceptación ha finalizado, o bien el Grupo tiene evidencia objetiva de que se han cumplido los criterios necesarios para la aceptación.

3.18 Arrendamientos

Los contratos de arriendo en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan al estado de resultados sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

3.19 Información sobre medio ambiente

Este gasto es aquel cuya finalidad es minimizar el impacto medio ambiental, su protección o mejora teniendo en cuenta la naturaleza, políticas y regulaciones de las actividades desarrolladas por la Compañía.

La sociedad matriz y sus filiales permanentemente están invirtiendo en nuevas tecnologías que van en directo beneficio de la preservación del medio ambiente.

3.20 Fecha de transición

Para efectos de presentación y revelación, Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) y filiales, han adoptado como fecha de transición el 01 de enero de 2009, y la fecha de adopción de las NIIF es el 01 de enero de 2010.

Nota 4: Bases de la transición de las NIIF

- **Aplicación de NIIF 1**

Respecto de lo señalado en la NIIF 1 (Norma de primera adopción), y considerando que en ella se indican 14 exenciones opcionales y 4 excepciones obligatorias a la aplicación retrospectiva de NIIF.

La Sociedad estima que adoptará las siguientes exenciones opcionales para la preparación de sus primeros estados financieros bajo Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF o IFRS):

- **Exenciones a las aplicaciones retroactivas elegidas por Empresas PROLESUR y Filiales**

Combinaciones de negocio

La exención permite que las combinaciones de negocios previas a la fecha de transición no se reemitan.

NIIF 3 puede no ser aplicada a combinaciones de negocios antes de la fecha de transición.

La Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) ha aplicado la exención recogida de la NIIF 1 para las combinaciones de negocios. Por lo tanto, no ha reexpresado las combinaciones de negocios que tuvieron lugar con anterioridad a la fecha de transición de 1 de enero de 2010.

- **Valor razonable o revalorización como costo atribuido**

La entidad optó en la fecha de transición a las NIIF, por la medición de una partida de activo fijo a su valor razonable, y utilizar este valor razonable como el costo atribuido en tal fecha.

La Sociedad, en algunos casos, optó por la medición de su activo fijo a su valor razonable, y utilizar dicho valor como el costo histórico inicial, de acuerdo a la NIIF 1 (normas de primera adopción). El valor razonable de los activos fijos fue medido mediante una tasación de expertos externos independientes para todos los activos de la misma clase, determinando de esta forma nuevos valores iniciales. Del mismo modo, se revisaron vidas útiles y se asignaron valores residuales.

	Valor revaluado	Valor libro anterior	Revaluación
Terrenos	3.026.030	2.030.388	995.642

- **Beneficios al personal**

El adoptante por primera vez puede optar por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas, desde el comienzo del plan hasta la fecha de transición a las NIIF.

La Sociedad ha optado por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas a 31 de Marzo de 2010.

- **Adopción de modelos de estados financieros básicos**

La Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. (Prolesur) ha decidido adoptar para efectos de presentación los siguientes modelos de estados financieros:

- ✓ Estado de situación financiera clasificado
- ✓ Estado de cambios en el patrimonio neto
- ✓ Estado de resultados integrales por función
- ✓ Estado de flujo de efectivo indirecto

- **Moneda Funcional**

De acuerdo a lo indicado en la NIC 21, la moneda funcional es la moneda utilizada en el entorno económico principal en que se desarrolla la empresa, en base a lo anterior, Empresas PROLESUR S.A. ha concluido de su análisis que la moneda funcional es el Peso Chileno.

Nota 05: Primera adopción de normas internacionales de información financiera (NIIF)

Conciliación entre NIIF y principios contables generalmente aceptados en Chile

Las conciliaciones presentadas a continuación detallan para la Compañía la cuantificación del impacto de la transición a las NIIF. La conciliación proporciona el impacto de la transición con los siguientes detalles:

- ✓ Conciliación del Patrimonio Neto al 1 de enero de 2009 y 31 de diciembre de 2009.
- ✓ Conciliación del Estado Consolidado de Resultados por el ejercicio terminado al 31 de marzo de 2009.
- ✓ Estado Consolidado de Flujo de Efectivo por el ejercicio terminado el 31 de marzo de 2009.
- ✓ Conciliación de los Ingresos por Ventas Consolidados.

Conciliación del Patrimonio Neto

Conceptos	31/12/2009	01/01/2009
Total patrimonio neto según PCGA en Chile	65.114.848	67.131.835
Eliminación corrección monetaria	1.583.951	-
Ajuste transición a NIIF	(393.090)	(393.090)
Provisión por dividendo	(53.228)	(651.401)
Participación no controladoras	188	188
Efecto de la transición a las NIIF	1.137.821	(1.044.303)
Saldo Patrimonio Neto NIIF	66.252.669	66.087.532

Detalle de ajustes de transición a NIIF

Conceptos	01/01/2009
Inventarios	(102.602)
Activos para la venta	(186.250)
Propiedades, Plantas y equipos	746.283
Activos por impuestos diferidos	2.975
Pasivos por impuestos diferidos	(848.284)
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	(5.024)
Participación no controladoras	(188)
Total Ajuste transición a NIIF	(393.090)

Conciliación del Estado Consolidado de Resultados

Conceptos	Periodo 31/03/2009 M\$
Resultado según PCGA en Chile	233.393
Depreciación	13.780
Eliminación de corrección monetaria	(435.772)
Recálculo de impuestos diferidos	19.963
Efecto de la transición a las NIIF	(402.029)
Resultado según NIIF	(168.636)

Propiedades, planta y equipo:

Para efectos de primera adopción, la Compañía procedió a revaluar todos los terrenos. La revaluación efectuada se realizó por única vez de acuerdo con NIIF 1 párrafo 16, en la cual se opta por la medición de una partida de propiedades, plantas y equipos a su valor justo y se utiliza este valor como costo atribuido en la fecha de transición. El valor justo de los activos revaluados ha sido determinado mediante tasaciones efectuadas, a la fecha de transición, por especialistas independientes. Bajo PCGA en Chile la revaluación de estos activos a valor justo no era aceptada.

Además, la Compañía revisó y homologó la estimación de vidas útiles y valores residuales efectuada como parte del análisis de Propiedades, plantas y equipos a nivel de componentes individuales, el detalle es el siguiente:

Conceptos	01/01/2009
Retasación de terrenos	995.642
Homologación de vidas útiles y ajuste de valores residuales de plantas y equipos	(249.359)
Total Ajuste transición a NIIF	(746.283)

Obligación por beneficios post empleo, no corriente:

Bajo NIIF, la determinación de la provisión por indemnización por años en que se encuentra pactada a todo evento es determinada mediante un cálculo actuarial del costo devengado del beneficio, lo que requiere realizar estimaciones tales como la permanencia futura de los participantes del beneficio, tasas de mortalidad, incrementos salariales futuros y tasas de descuentos, entre otros. Bajo los PCGA en Chile, estas indemnizaciones eran registradas mediante el método del valor actual, el cual sólo refleja el costo de otorgar el beneficio descontado a una tasa predeterminada.

Impuestos diferidos:

Los ajustes en la valuación o devaluación de activos y pasivos generados por la aplicación de las NIIF, han significado la determinación de nuevas diferencias temporarias que fueron registradas contra la cuenta resultados retenidos en patrimonio y al reverso de cuentas complementarias de impuestos diferidos.

Eliminación de la corrección monetaria

La Compañía ha eliminado el efecto de corrección monetaria acumulada de las partidas no monetarias del balance, tales como los inventarios, excepto por aquellos ítems de Propiedades, plantas y equipos, intangibles y patrimonio, en los cuales se consideró su valor contable corregido como costo atribuido a la fecha de transición y la revalorización del capital pagado, la cual ha sido mantenida hasta la fecha de adopción por ser consideradas aumentos de capital aprobados por los accionistas de la Compañía. Dado que el valor de estos activos se acercaba a su valor justo, la Compañía usó la excepción del costo atribuido.

Provisión por dividendo

Bajo NIIF, la Compañía ha procedido a registrar la obligación sobre base devengada, neta de dividendos provisorios que se hubieren acordado a la fecha de cierre. Bajo PCGA en Chile, esta obligación era contabilizada sólo desde el momento en que se declaraba el dividendo.

Nota 6 Administración de riesgos

De acuerdo a las políticas de administración de riesgos, la Compañía utiliza instrumentos derivados solo con el propósito de cubrir exposiciones a los riesgos de tipos de cambios provenientes de las operaciones de la Compañía. La Compañía mantiene instrumentos derivados que no son tratados, contablemente, como de cobertura debido a que no califican como tal. Las transacciones con instrumentos derivados son realizadas exclusivamente por personal de Tesorería de la Gerencia de Administración y Finanzas.

La principal exposición de riesgos de la Compañía está relacionada con los tipos de cambio, precios de materias primas (commodities), cuentas por cobrar clientes y liquidez. Con la finalidad de administrar el riesgo proveniente de algunas de estas exposiciones se utilizan los siguientes mecanismos.

Riesgo de tipo de cambio

En relación al riesgo cambiario, la Sociedad Matriz mantiene activos y pasivos en dólares y euros, principalmente por ventas de exportaciones y las adquisiciones de insumos a proveedores extranjeros. Para la cobertura de este riesgo cambiario, la sociedad mantiene como política tomar seguros de cambio sobre la exposición neta.

La Compañía se encuentra expuesta a riesgos de tipo de cambio provenientes de: a) su exposición neta de activos y pasivos en monedas extranjeras, b) los ingresos por ventas de exportación, c) las compras de materias primas, insumos e inversiones de capital efectuadas en monedas extranjeras o indexadas a dichas monedas. La mayor exposición a riesgos de tipo de cambio de la Compañía es la variación del peso chileno del dólar estadounidense y el euro.

Al 31 de marzo de 2010 la exposición neta activa (pasiva) de la Compañía en monedas extranjeras, después del uso de instrumentos derivados, es de M\$ 1.464.513.

Análisis de sensibilidad al tipo de cambio

El efecto por diferencias de cambio reconocido en el Estados Consolidados de Resultados Integrales del periodo terminado al 31 de Marzo de 2010, relacionado con los activos y pasivos denominados en monedas extranjeras, asciende a una pérdida de M\$ 23.155 (M\$ 215.415 en 2009).

Riesgo tasa de interés

La Sociedad Matriz y Filiales no mantiene obligaciones bancarias con tasas de interés variable.

No existen seguros de fijación de tasas de interés durante los periodos 2010 y 2009.

Riesgo de precio de materias primas

La Sociedad está afecta al riesgo de precio de los commodities, considerando que sus principales insumos son leche líquida adquirida en el mercado nacional. Sin embargo, debido a que el precio de estos insumos es común a toda la industria, la Sociedad no participa en mecanismos financieros para cubrir dicho riesgo. No obstante, la Sociedad cuenta con un grupo de productores de leche con relaciones de largo plazo, que si bien no la protegen del riesgo de precios, si le ayudan a disminuir el riesgo de abastecimiento.

Además de la leche, la compañía adquiere una serie de insumos tanto en el mercado nacional como internacional considerados commodities, no siendo política de la compañía cubrir este tipo de riesgo por las mismas razones antes explicadas.

Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito al cual está expuesta la Compañía proviene principalmente de a) las cuentas por cobrar comerciales mantenidas con clientes minoristas, distribuidores mayoristas y cadenas de supermercados de mercados domésticos; b) cuentas por cobrar por exportaciones.

Mercado Doméstico

El riesgo de crédito relacionado a cuentas por cobrar comerciales de mercados domésticos es administrado por Crédito y Cobranza y es monitoreado por la Gerencia. La Compañía posee una amplia base de clientes que están sujetos a las políticas, procedimientos y controles establecidos por la Compañía. Los límites de crédito son establecidos para todos los clientes con base en una calificación interna y su comportamiento de pago. Las cuentas por cobrar comerciales pendientes de pago son monitoreadas regularmente.

Mercado Exportación

Las cuentas por cobrar comerciales por exportaciones pendientes de pago son monitoreadas regularmente. Adicionalmente, la Compañía toma seguros de crédito que cubren los saldos de las cuentas por cobrar y disminuyen el riesgo.

Riesgo de liquidez

La Compañía administra el riesgo de liquidez a nivel consolidado, siendo la principal fuente de liquidez los flujos de efectivo provenientes de sus actividades operacionales.

Basado en el actual desempeño operacional y su posición de liquidez, la Compañía estima que los flujos de efectivo provenientes de las actividades operacionales y el efectivo disponible serán suficientes para financiar el capital de trabajo, las inversiones de capital, los pagos de intereses, los pagos de dividendos y los requerimientos de pago de deudas, por los próximos 12 meses y el futuro previsible.

	Periodo 31/03/2010	Periodo 31/12/2009	Periodo 01/01/2009
LIQUIDEZ CORRIENTE	3,46	2,31	2,55
RAZÓN ÁCIDA	1,29	1,25	1,01
RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO	0,22	0,34	0,25

A continuación se resumen los vencimientos de los pasivos financieros no derivados y derivados de la Compañía al 31 de marzo de 2010.

	N° 31/03/2010 M\$	Menor a 1 año M\$	Entre 1 y 5 años M\$	Más de 5 años M\$	Total M\$
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente					
Forwards de moneda extranjera	1.525.796	1.525.796	-	-	1.525.796
Sub Total	1.525.796	1.525.796	-	-	1.525.796

Nota 07: Efectivo y equivalentes al efectivo

El Efectivo y Equivalente al Efectivo del Grupo se compone de la siguiente forma:

Clases de efectivo y Equivalente al efectivo	31-03-2010 M\$	31-12-2009 M\$	01-01-2010 M\$
Efectivo en caja	3.351	153.257	3.784
Saldos en cuentas corrientes bancarias moneda nacional	324.917	139.178	82.129
Saldos en cuentas corrientes bancarias moneda extranjera	207.120	223.513	-
Total	535.388	515.948	85.913

No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente.

Nota 08:

A) Otros Activo y pasivos no financieros

La compañía en lo que se refiere a forwards, no cumple con los requerimientos formales de documentación para ser clasificados como instrumentos de coberturas, y en consecuencia los efectos son registrados en resultados en la cuenta otras ganancias (pérdidas) separado de la partida protegida.

Al 31 de marzo de 2009 la Compañía no mantiene instrumentos de cobertura Forward.

	31-03-2010	31-03-2009	01-01-2009
Activos cobertura corriente y no corriente	M\$	M\$	M\$
Forward	1.525.796	-	-
Total	1.525.796	-	-

	31-03-2010	31-03-2009	01-01-2009
Pasivos cobertura corriente y no corriente	M\$	M\$	M\$
Forward	(1.525.796)	-	-
Total	(1.525.796)	-	-

N° CONTRATO	DESCRIPCIÓN DE LOS CONTRATOS				ACTIVO/PASIVO NOMBRE	VALOR JUSTO
	VALOR DEL CONTRATO NOMINAL	PLAZO DE VENCIMIENTO O EXPIRACIÓN	MONEDA	PARTIDA O TRANSACCIÓN PROTEGIDA NOMBRE		
1	1.422.576	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	1.557.304
2	103.220	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	112.434
	1.525.796					1.669.738

b) Instrumentos financieros

Categorías de instrumentos financieros

A continuación se presentan los valores libros de cada categoría de instrumentos financieros al cierre de cada ejercicio:

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	535.388	-	515.948	-	85.913	-
Otros Activos no financieros, corriente	293.201	122.106	214.161	32.038	234.194	18.969
Otros activos financieros corrientes	1.525.796	4.504	-	4.401	-	4.504
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	1.821.964	-	1.499.487	-	938.397	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	6.115.823	-	17.380.595	-	8.183.938	-
Total de activos financieros	10.292.171	126.610	19.610.191	36.439	9.442.442	23.473

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Préstamos bancarios	-	-	467.388	-	209	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	8.060.532	723	9.270.889	723	9.452.877	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	-	-	7.942.145	-	3.008.390	-
Otros pasivos no financieros corrientes	1.525.796	-	-	-	-	-
Total de pasivos financieros	9.586.328	723	17.680.422	723	12.461.476	-

Valor justo de instrumentos financieros

Los siguientes cuadros presentan los valores justos, basado en las categorías de instrumentos financieros, comparados con el valor libro incluidos en los estados consolidados de situación financiera:

Composición activos y pasivos financieros:

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	535.388	535.388	515.948	515.948	85.913	85.913
Otros Activos no financieros, corriente	293.201	293.201	214.161	214.161	234.194	234.194
Otros activos financieros corrientes	1.525.796	1.525.796	-	-	-	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	1.821.964	1.821.964	1.499.487	1.499.487	938.397	938.397
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	6.115.823	6.115.823	17.380.595	17.380.595	8.183.938	8.183.938
Total de activos financieros	10.292.171	10.292.171	19.610.191	19.610.191	9.442.442	9.442.442

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Préstamos bancarios	-	-	467.388	467.388	209	209
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	8.060.532	8.060.532	9.270.889	9.270.889	9.452.877	9.452.877
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	-	-	7.942.145	7.942.145	3.008.390	3.008.390
Otros pasivos no financieros corrientes	1.525.796	1.525.796	-	-	-	-
Total de pasivos financieros	9.586.328	9.586.328	17.680.422	17.680.422	12.461.476	12.461.476

El valor libro de cuentas por cobrar corrientes (neto de provisiones de pérdidas por deterioro), efectivo y equivalente de efectivo, y otros activos y pasivos financieros aproxima al valor justo debido a la naturaleza de corto plazo de estos instrumentos.

Instrumentos financieros por categoría

	31/03/2010	
	Préstamos y cuentas por cobrar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	535.388	-
Otros Activos no financieros, corriente	293.200	-
Otros activos financieros corrientes	-	1.525.796
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	1.821.964	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	6.115.823	-
Total de activos financieros	8.766.375	1.525.796

	31/03/2010	
	Préstamos y cuentas por pagar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Préstamos bancarios	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	8.060.532	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	1.525.796
Total de activos financieros	8.060.532	1.525.796

PROLESUR[®]

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

	31/12/2009	
	Préstamos y	Forwards de
	cuentas por cobrar	moneda
	M\$	extranjera
		M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	515.948	-
Otros Activos no financieros, corriente	214.161	-
Otros activos financieros corrientes	-	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	1.499.487	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	17.380.595	-
Total de activos financieros	19.610.191	-

	31/12/2009	
	Préstamos y	Forwards de
	cuentas por pagar	moneda
	M\$	extranjera
		M\$
Préstamos bancarios	467.388	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	9.270.889	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	7.942.145	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	-
Total de activos financieros	17.680.422	-

	01/01/2009	
	Préstamos y	Forwards de
	cuentas por cobrar	moneda
	M\$	extranjera
		M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	85.913	-
Otros Activos no financieros, corriente	234.194	-
Otros activos financieros corrientes	-	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	938.397	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	8.183.938	-
Total de activos financieros	9.442.442	-

	01/01/2009	
	Préstamos y	Forwards de
	cuentas por pagar	moneda
	M\$	extranjera
		M\$
Préstamos bancarios	209	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	9.452.877	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	3.008.390	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	-
Total de activos financieros	12.461.476	-

Nota 09: Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes:			
Deudores comerciales	599.069	219.263	870.477
Deudores comerciales extranjeros	537.607	576.173	-
Documentos por cobrar	17.712	24.252	292.008
Deudores varios	838.133	856.781	505.872
Sub-total	1.992.521	1.676.469	1.668.357
Menos:			
Provisión por perdidas por deterioro de cuentas por cobrar	(170.557)	(176.982)	(729.960)
Sub-total	(170.557)	(176.982)	(729.960)
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	1.821.964	1.499.487	938.397
Total	1.821.964	1.499.487	938.397

El valor razonable de deudas comerciales y otras cuentas por cobrar no difiere, significativamente de su valor libro existen cuentas por cobrar vencidas pero no deterioradas. La antigüedad de estas cuentas es la siguiente:

Al 31-03-2010					
Deudores	Total	Saldo vigente	Saldos vencidos		
			0 a 3 meses	3 a 6 meses	6 a 12 meses
Nacionales	1.284.357	710.041	554.949	19.367	-
Exportadores	537.607	-	537.607	-	-
Total	1.821.964	710.041	1.092.556	19.367	-
Al 31-12-2009					
Deudores	Total	Saldo vigente	Saldos vencidos		
			0 a 3 meses	3 a 6 meses	6 a 12 meses
Nacionales	923.314	732.654	150.123	40.537	-
Exportadores	576.173	-	576.173	-	-
Total	1.499.487	732.654	726.296	40.537	-
Al 01-01-2009					
Deudores	Total	Saldo vigente	Saldos vencidos		
			0 a 3 meses	3 a 6 meses	6 a 12 meses
Nacionales	938.397	246.811	527.515	164.071	-
Exportadores	-	-	-	-	-
Total	938.397	246.811	527.515	164.071	-

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. PROLESUR®
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

La Compañía comercializa sus productos a través de clientes filiales, mayoristas, y extranjeros. Al 31 de marzo de 2010, las cuentas por cobrar a 3 de sus clientes más importantes, representan el 54% del total de éstas.

El movimiento de la provisión por pérdidas por deterioro de las cuentas a cobrar es el siguiente:

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial	176.982	729.960	1.148.529
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	-	1.533	561.324
Cuentas por cobrar dadas de baja (incobrables)	(6.425)	(553.633)	(394.055)
Reverso de provisiones no utilizadas	-	(878)	(585.838)
Total	170.557	176.982	729.960

Nota 10: Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas se han realizado en condiciones de una transacción libre entre las partes interesadas y debidamente informadas.

Cuentas por cobrar (Corriente)				31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
Razón social	Rut	País		M\$	M\$	M\$
Soprole S.A.	91.492.000-0	Chile		1.543.136	-	-
Comercial Santa Elena S.A.	84.472.400-4	Chile		4.548.274	17.318.817	3.443.266
Fonterra Ltd.	0-E	Nueva Zelanda		24.413	61.778	4.740.672
Total Cuentas por cobrar entidades relacionadas				6.115.823	17.380.595	8.183.938

Cuentas por pagar (Corriente)				31-03-2010	31-03-2009	01-01-2009
Razón social	Rut	País		M\$	M\$	M\$
Soprole S.A.	91.492.000-0	Chile		-	7.942.145	3.008.390
Total Cuentas por pagar entidades relacionadas				-	7.942.145	3.008.390

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. PROLESUR®
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

Transacciones con entidades relacionadas:

RUT	Sociedad	País	Naturaleza de la relación	Tipo Moneda	Descripción de la transacción	31-03-2010		31-03-2009	
						Monto	Efecto en resultados (cargo)/abono)	Monto	Efecto en resultados (cargo)/abono)
91492000-0	SOPROLE S.A.	CHILE	MATRIZ	Pesos chilenos	VENTA DE MATERIAS PRIMAS	12.356.695	95.375	10.759.489	576.709
91492000-0	SOPROLE S.A.	CHILE	MATRIZ	Pesos chilenos	SERVICIO DE EMPRESA	77.303	(77.303)	81.417	(81.417)
91492000-0	SOPROLE S.A.	CHILE	MATRIZ	Pesos chilenos	ARRIENDO DE INMUEBLE	9.418	(9.418)	9.470	(9.470)
91492000-0	SOPROLE S.A.	CHILE	MATRIZ	Pesos chilenos	COMPRA DE M. PRIMA Y P. TERM.	487.705	-	775.506	-
91492000-0	SOPROLE S.A.	CHILE	MATRIZ	Pesos chilenos	INTERESES OPERACIONES COMERCIALES	5.562	5.562	-	-
91492000-0	SOPROLE S.A.	CHILE	MATRIZ	Pesos chilenos	INTERESES OPERACIONES COMERCIALES	2.464	(2.464)	160.341	4.013
84472400-4	COMERCIAL SANTA ELENA S.A.	CHILE	MATRIZ COMÚN	Pesos chilenos	VENTA DE PRODUCTOS TERMINADOS	3.408.966	26.312	4.229.698	226.712
84472400-4	COMERCIAL SANTA ELENA S.A.	CHILE	MATRIZ COMÚN	Pesos chilenos	INTERESES OPERACIONES COMERCIALES	5.455	5.455	88.752	88.752
84472400-4	COMERCIAL SANTA ELENA S.A.	CHILE	MATRIZ COMÚN	Pesos chilenos	ARRIENDO DE LICENCIAS Y MARCAS	251.645	251.645	125.385	125.385
0-E	FONTERRA LIMITED	NUEVA ZELANDA	INDIRECTA	USD\$	VENTA DE PRODUCTOS TERMINADOS	103.743	23.865	3.460.266	267.484
0-E	FONTERRA LIMITED	NUEVA ZELANDA	INDIRECTA	USD\$	COMISIÓN POR VENTAS A TERCEROS	22.655	(22.655)	-	-

Nota 11: Inventarios:

Al cierre de cada periodo este rubro incluye los siguientes conceptos:

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Productos terminados	3.203.136	3.746.907	2.519.734
Materias Primas	17.787.295	14.796.327	17.963.852
Productos en transito	43.539	576.029	178.755
Repuestos	685.025	459.318	432.638
Sub Total	21.718.995	19.578.581	21.094.979
Valor Neto Realización Productos Terminados	(1.002.389)	(776.011)	(879.608)
Valor Neto Realización repuestos	(213.900)	(225.165)	(213.135)
Sub Total	(1.216.289)	(1.001.176)	(1.092.743)
Total Neto Inventario	20.502.706	18.557.405	20.002.236

Los inventarios se refieren a productos relacionados con el rubro alimenticio, dentro de los que se cuentan: leches, quesos, sueros desproteinizados, mantequillas y otros. Se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo de los productos terminados y de los productos en curso incluye los costos de materias primas, mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricación (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses. Los movimientos de inventarios se controlan en base al precio promedio ponderado.

Nota 12: Activos biológicos

Activos Biológicos No Corrientes	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Animales de lechería y toros	206.322	222.055	291.911
Total Activos Biológicos	206.322	222.055	291.911
Cambios en Activos Biológicos			
Saldo de inicio	222.055	291.911	499.714
Otros incrementos (decrementos)	(15.733)	(69.856)	(207.803)
Total Cambios Activos Biológicos	206.322	222.055	291.911

Nota 13: Cuentas por cobrar y pagar por impuestos corrientes:

✓ Impuestos por recuperar corrientes

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Impuestos por recuperar corriente			
Pagos provisionales mensuales	696.952	566.559	431.655
Crédito Sence	27.175	27.175	25.520
Iva Credito fiscal	1.138.960	1.109.927	3.190.480
Otros impuestos por recuperar	548.242	1.118.644	332.308
Total activos por impuestos corrientes	2.411.329	2.822.305	3.979.963

✓ Activos por impuestos diferidos

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Activos por impuestos diferidos relativos:			
Ajuste a valor neto realizable	36.363	38.278	57.979
Provisión cuentas incobrables	4.268	4.839	3.817
Provisión vacaciones	11.097	16.892	17.720
Obligaciones por beneficio post-empleo	66.398	46.535	45.641
Ajuste activo a valor realizable	-		129.357
Perdidas fiscales	965.039	872.098	-
Provisiones	159.920	79.610	163.886
Total activos por impuestos diferidos	1.243.085	1.058.252	418.400

✓ Pasivos por impuestos diferidos

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Pasivo por impuestos diferidos relativos			
Depreciaciones	3.792.397	3.792.957	3.041.508
Gastos de fabricación	737.768	724.140	192.179
Total pasivos por impuestos diferidos	4.530.165	4.517.097	3.233.687

✓ Impuestos a la Renta

	31-03-2010	31-03-2009
	M\$	M\$
Ingreso (Gasto) por impuesto a la renta		
Gasto por impuesto diferido relacionado con diferencias temporarias	120.532	(405.036)
Beneficio por pérdidas tributarias	(92.788)	-
Total de impuesto diferido	27.744	(405.036)
Gasto tributario corriente	(38.047)	673.655
Ajustes respecto al ejercicio anterior	81.975	-
Total ingreso (gastos) por impuesto a la renta	71.672	268.619

✓ Tasa Efectiva

	31-03-2010		31-03-2009	
	M\$	Tasa efectiva (%)	M\$	Tasa efectiva (%)
Utilidad (Pérdida) antes de impuesto	(172.498)	0,00%	(437.255)	0,00%
Impuesto a la renta a la tasa estatutaria	-	0,00%	-	0,00%
Ajustes para llegar a la tasa efectiva				
CM inversiones	2.381	-1,38%	15.619	-3,57%
Revalorización capital propio	(37.701)	21,86%	(269.277)	61,58%
Utilidad (pérdida) inversiones	(36.391)	21,10%	(31.067)	7,11%
Otros	39	-0,02%	16.106	-3,68%
Impuesto a la renta	(71.672)	41,55%	(268.619)	61,43%

Nota 14: Activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta

	31-31-2010	31-12-2009	01-01-2009
<u>Activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta</u>	M\$	M\$	M\$
Edificios Industriales	27.679	27.679	27.679
Terrenos industriales	33.000	33.000	33.000
Total	60.679	60.679	60.679

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. PROLESUR®
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

Nota 15 : Propiedades, planta y equipo neto

Activo Fijo Neto		Construcción en Curso Edificios y Construcciones Neto	Construcción en Curso Maq. Y Equipo Neto	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Máquinas de oficina Neto	Muebles y Útiles Neto	Otras Activos, Repuestos Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
Saldo Inicial Neto al 31/12/2009		237.574	1.772.367	2.605.436	13.259.128	27.329.976	11.957	98.054	8.443	251.905	980.077	46.554.917
Cambios	Adiciones	83.840	99.672	-	-	6.515	392	-	-	136.647	13.620	340.685
	Desapropiaciones (Bajas por ventas)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Trasferencias desde Obras en Construcción a Cuenta definitiva	(114.445)	(401.932)	-	112.855	401.866	-	-	-	1.657	-	-
	Gasto por Depreciación	-	-	-	(184.629)	(825.484)	(4.092)	(9.557)	(1.334)	(32.333)	(21.115)	(1.078.544)
	Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Cambios, Total	(30.606)	(302.260)	-	(71.775)	(417.103)	(3.700)	(9.566)	(1.334)	105.970	(7.495)	(737.868)
Saldo Final Neto IFRS al 31/03/2010		206.968	1.470.107	2.605.436	13.187.354	26.912.873	8.258	88.488	7.108	357.875	972.583	45.817.049

Activo Fijo Neto		Construcción en Curso Edificios y Construcciones Neto	Construcción en Curso Maq. Y Equipo Neto	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Máquinas de oficina Neto	Muebles y Útiles Neto	Otras Activos, Repuestos Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
Saldo Inicial Neto al 31/12/2008		226.334	2.293.672	2.605.436	13.262.033	28.703.130	23.747	110.038	13.903	264.061	983.241	48.485.594
Cambios	Adiciones	516.577	1.799.330	-	2.504	33.521	5.398	25.000	-	84.178	57.593	2.524.101
	Desapropiaciones (Bajas por ventas)	-	-	-	-	(1.630)	-	-	-	-	-	(1.630)
	Trasferencias desde Obras en Construcción a Cuenta definitiva	(505.337)	(2.320.635)	-	699.044	2.105.811	-	-	-	-	18.917	(2.199)
	Gasto por Depreciación	-	-	-	(704.452)	(3.323.357)	(17.187)	(36.984)	(5.461)	(96.334)	(79.673)	(4.263.449)
	Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados	-	-	-	-	(187.500)	-	-	-	-	-	(187.500)
	Cambios, Total	11.240	(521.304)	-	(2.905)	(1.373.154)	(11.790)	(11.984)	(5.461)	(12.156)	(3.164)	(1.930.677)
Saldo Final Neto IFRS al 31/12/2009		237.574	1.772.367	2.605.436	13.259.128	27.329.976	11.957	98.054	8.443	251.905	980.077	46.554.917

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. PROLESUR®
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

La Sociedad no ha capitalizado costos por intereses.

Por la naturaleza de los negocios de la Compañía en el valor de los activos no se considera al inicio una estimación por costo de desmantelamiento, retiro o rehabilitación. La Compañía no mantiene en prenda ni tiene restricciones sobre ítems de propiedad, planta y equipo.

Clases de Propiedades, Plantas y Equipos, por clases	Periodo Actual	Periodo Anterior
	31/03/2010	31/12/2009
Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto		
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	45.817.049	46.554.917
Construcción en Curso, Neto	1.677.075	2.009.941
Terrenos, Neto	2.605.436	2.605.436
Edificios, Neto	13.187.354	13.259.128
Planta y Equipo, Neto	26.912.873	27.329.976
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	8.258	11.957
Vehículos de Motor, Neto	88.488	98.054
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	1.337.565	1.240.425
Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto		
Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	71.865.202	71.545.762
Construcción en Curso, Bruto	1.677.075	2.009.941
Terrenos, Bruto	2.605.436	2.605.436
Edificios, Bruto	17.455.103	17.342.247
Planta y Equipo, Bruto	46.030.107	45.635.608
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Bruto	96.379	95.987
Vehículos de Motor, Bruto	461.559	468.924
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	3.539.543	3.387.619
Clases de Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Propiedades, Planta y Equipo		
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades, Planta Y Equipo, Total	(26.048.155)	(24.990.846)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Edificios	(4.267.749)	(4.083.119)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo	(19.117.237)	(18.305.633)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Equipamiento de Tecnologías de la Información	(88.122)	(84.029)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Vehículos de Motor	(373.070)	(370.870)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros	(2.201.977)	(2.147.195)

Nota 16: Otros pasivos financieros corrientes

- Préstamos que devengan interés, corriente

	31/03/2010	31/03/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Corriente			
Préstamos con entidades de crédito	-	467.388	209
Total	-	467.388	209
Préstamos con bancos			
De Tres a Doce Meses	-	467.388	209
Total	-	467.388	209

Nota 16 (continuación): Préstamos que devengan interés, corriente

RUT	Banco o Institución Financiera	Dólares			Euros			\$ no reajutable			TOTALES		
		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/01/2010	31/12/2009	01/01/2001	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2010
97032000-8	ESTADO	-	467.388	-	-	-	-	-	-	-	-	467.388	-
	OTROS	-	-	-	-	-	209	-	-	-	-	-	209
	TOTALES	-	467.388	-	-	-	209	-	-	-	-	467.388	209
	Monto capital adeudado	-	467.388	-	-	-	-	-	-	-	-	467.388	209
		Dólares			Euros			\$ no reajutable			TOTALES		
		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/01/2010	31/12/2009	01/01/2001	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2010
	Tasa int prom anual	-	2,66%	-	-	-	5,58%	-	-	-	-	-	-

Nota 17: Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

	31-03-2010		31-12-2009		01-01-2009	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
La composición de este rubro es:						
Cuentas por pagar	7.357.646	-	9.028.929		9.269.264	-
Acreedores varios	702.886	723	241.960	723	183.613	-
Totales	8.060.532	723	9.270.889	723	9.452.877	-

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corresponden a proveedores nacionales y extranjeros para periodos terminados al 31 de Marzo 2010 es el siguiente:

	31-03-2010		31-12-2009		01-01-2009	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Nacional	7.834.411	723	9.044.122	723	9.286.515	-
Extranjero	226.121	-	226.767	-	166.362	-
Totales	8.060.532	723	9.270.889	723	9.452.877	-

Nota 18: JUICIOS O ACCIONES LEGALES

No existen juicios o acciones legales en contra de la Sociedad Matriz y sus filiales que pudieran afectar en forma significativa los estados financieros.

Nota 19: Sanciones

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2010 y diciembre de 2009 la Sociedad, sus directores y/o administradores, no han recibido sanciones por parte de la Superintendencia de Valores y Seguros u otras autoridades administrativas distintas a esta.

Nota 20: Obligaciones por beneficios post empleo, no corriente:

Vacaciones del personal

El Grupo reconoce un gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

Indemnizaciones por años de servicio (PIAS)

El Grupo registra la provisión por años de servicios valuada por el método actuarial para los empleados que tengan pactado tal beneficio contractualmente y a todo evento. El cálculo considera entre otros factores; edad de jubilación de hombres - mujeres (años), probabilidad de despido, probabilidad de renuncia, mortalidad de hombres – mujeres, sexo, otros.

Obligaciones por beneficios post empleo, no corriente

El detalle de este rubro, es el siguiente :	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
<u>Obligaciones por beneficios post empleo no corriente</u>	M\$	M\$	M\$
Total corriente y no corriente	390.581	435.685	268.479

El movimiento de la obligación para prestaciones definidas ha sido el siguiente:	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial	435.685	268.479	186.612
Provisión del periodo	3.365	324.427	151.541
Reverso del periodo	(48.469)	(157.221)	(69.674)
Saldo final	390.581	435.685	268.479

NOTA 21: Caucciones obtenidas de terceros:

Al cierre del periodo, las principales caucciones vigentes son las siguientes:

CAUCIÓN	OPERACIÓN QUE LA GENERÓ	MONTO M\$	NOMBRE OTORGANTE	RELACIÓN
Boleta	Cumplimiento de Contrato	14.098	LOGAM S.A	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	13.712	PRECISIÓN	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	10.000	MASTER CLIMA	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	5.870	CONSTRUCTORA DENCO LTDA	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	4.501	VAPOR INDUSTRIAL	Proveedor
Total		48.181		

Nota 22: Información sobre hechos posteriores y medio ambiente:

Hechos posteriores

Con fecha 26 de abril de 2010 se celebró la Junta General Ordinaria de Accionistas de Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A., en donde se acordó, la distribución del dividendo definitivo N° 20, a razón de \$8,46 por acción, con cargo a utilidades del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009. El monto del dividendo es de M\$53.178.

Este reparto se pagará a contar del día 26 de mayo de 2010 en las Oficinas de la Sociedad

No han ocurrido hechos financieros o de otra índole, entre el 31 de Marzo de 2010 y la fecha de emisión de estos estados financieros, que pudieran afectar en forma significativa los saldos o la interpretación de los presentes estados financieros.

Medio ambiente

La Sociedad Matriz y sus filiales mantienen un compromiso con la protección al medio ambiente, para lo cual han implementado un programa tendiente al cumplimiento de políticas y programas relacionados con estas materias.

Al 31 de Marzo de 2010 la Sociedad Matriz y sus filiales han invertido un monto ascendente a M\$ 3.541 (M\$ 7.397 a Marzo 2009), para mejorar la planta de tratamiento biológico de RILES e incorporar el análisis y características de residuos líquidos.

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de Marzo del 2010 y diciembre de 2009, la Sociedad Matriz y sus filiales realizaron gastos operacionales relacionados con el tema ambiental, ascendentes a M\$ 151.398 y M\$ 147.209, respectivamente.

Nota 23: Remuneraciones personal clave de la gerencia

La Compañía es administrada por un Directorio compuesto por 7 miembros, los cuales permanecen por un periodo de tres años en sus funciones, pudiendo ser reelegidos.

El Directorio fue elegido en Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 27 de abril de 2009. El Presidente y Vicepresidente del Directorio, fueron designados en sesión de Directorio.

Durante el periodo terminado al 31 de marzo de año 2010 no se pagaron remuneraciones a los directores.

La remuneración percibida durante el periodo terminado al 31 de marzo de 2010 por los ejecutivos y profesionales de la matriz asciende a MM\$65. La Compañía otorga a los ejecutivos principales y profesionales bonos anuales, de carácter discrecional y variable, que se asignan sobre la base del grado de cumplimiento de metas individuales y corporativas

Durante el periodo terminado al 31 de marzo de año 2010 no se pagaron indemnizaciones por años de servicios a ejecutivos y profesionales.

Nota 24: Otros pasivos corrientes

	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$	M\$
Dividendos anteriores	2.240	2.240	2.123
Dividendo legal 31 de diciembre (1)	-	53.227	651.401
Total	2.240	55.647	653.524

(1) El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada periodo, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de periodos anteriores.

Nota 25: Ventas netas

Las ventas netas distribuidas por doméstico y exportación es la siguiente:

	31/03/2010	31/03/2009
	M\$	M\$
Venta a clientes nacionales	16.630.671	11.570.027
Venta de exportaciones	2.197.530	7.650.691
Total	18.828.201	19.220.718

Nota 26: Costo directo y gastos por naturaleza

El costo directo y los gastos agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

Costo de ventas	31-03-2010	31-03-2009
	M\$	M\$
Costos directo	14.291.546	14.742.732
Remuneraciones	1.023.825	979.174
Servicios de Terceros	626.720	365.564
Depreciación	1.089.290	1.114.026
Mantenimiento	112.102	193.224
Energía	1.296.382	1.257.654
Otros	274.107	212.135
Total Costo de ventas	18.713.973	18.864.509

Gastos por naturaleza	31-03-2010	31-03-2009
	M\$	M\$
Servicios de Terceros	89.963	72.284
Remuneraciones	154.440	178.309
Otros gastos	11.418	55.141
Total Gastos por naturaleza	255.821	305.734

Nota 27: Activos y pasivos en moneda extranjera

Detalle Rubro :	Moneda	90 días hasta 1 año			1 año a 10 años					
		31-03-2010 M\$	31-12-2009 M\$	01-01-2009 M\$	31-03-2010 M\$	31-12-2009 M\$	01-01-2009 M\$			
Activos corrientes										
Efectivo y efectivo equivalente	Dólares	207.120	223.513	-	-	-	-	-	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Dólares	537.607	576.173	-	-	-	-	-	-	-
Cuentas por cobrar empresas relacionadas	Dólares	24.413	61.778	4.740.672	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros corrientes	Dólares	1.525.796	-	-	-	-	-	-	-	-
Totales		2.294.936	861.766	4.740.672	-	-	-	-	-	-
Totales por tipo de moneda										
Dólares		2.294.936	861.464	4.740.672	-	-	-	-	-	-
Euros		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totales		2.294.936	861.464	4.740.672	-	-	-	-	-	-

Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. PROLESUR®
 Estados Financieros Consolidados
 al 31 de marzo de 2010

Detalle Rubro :	Moneda	Hasta 90 días			90 días hasta 1 año			1 año a 10 años		
		31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009	31-03-2010	31-12-2009	01-01-2009	31-12-2010	31-12-2009	01-01-2009
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Pasivo corriente										
Otros pasivos financieros corrientes	Dólares	-	467.388	-	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros corrientes	Euros	-	-	209	-	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Dólares	226.121	226.767	166.362	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	Dólares	1.525.796								
Totales		1.751.917	694.155	166.571	-	-	-	-	-	-
Totales por tipo de moneda										
Dólares		1.751.917	694.155	166.362	-	-	-	-	-	-
Euros		-	-	209	-	-	-	-	-	-
Totales		1.751.917	694.155	166.571	-	-	-	-	-	-